§. XVII.

Circa Testamentum Patris inter liberos notandum non
semper Jure Civili obtineat. Jure Digestorum Paren-
tum testamentis nulla privilegia competuisse suspicari licet ex l. 3.
ff. de confirm. tut. l. ult. ff. de reb. eor. qui sub tut. aliisque passim
occurrentibus juris textibus. Codicillis tamen divisionem bo-
norum inter filios instituere ipsis licuit l. 39. §. 1. ff. sam. ercisc.
quod & sine scriptura fieri potuisse patet ex l. 20. §. 3. ff. eod. Un-
de labitur Reusnerus P. 4. c. 2. n. 3. putans Jure Digestorum Paren-
tes nonni si solenni testamento inter liberos disponere potuisse,
quem in finem textus nihil probantes citat. Deinde ab Imp. pp.
Diocletiano & Maximiano in l. 16. & 21. c. eod. constitutum, ut
voluntas Patris quibuscumque verbis aut indiciis declarata inter
liberos sustineatur, et si tam circa testamentum, quam etiam co-
dicillos judicium ejus deficiat. Idem confirmavit Imp. Constan-
tinus l. ult. c. eod. quæ vult Patris voluntatem, etiamsi solennita-
te destituatur, omnimodo inter liberos custodiendam esse, sive
cœptum neque impletum testamentum vel codicillus, seu Epi-
stola Parentis esse memoretur, sive quo cumque alio modo scri-
pturæ, quibuscumque verbis vel indiciis inveniantur relictæ. Si
vero liberis alia persona extranea mixta fuerit, tunc quantum ad
illam personam attinet, ejusmodi voluntatem pro nulla haben-
dam esse. Hoc jus ab Imp. Theodosio & Valentiniano in l. 21. §. 1.
c. de Testam. auctum, ut non tantum in Patre sed & Matre atque
sic a scendentibus utriusque sexns obtineat. His denique duplex
Justiniani Constitutio in Nov. 18. c. 7. & Nov. 107. accessit, qua-
rum illa de divisione Paterna, hæc de Testamentis Parentum in-
ter liberos agit. Priori constitutum, ut ad divisionem bono-
rum à Patre inter liberos faciendam sufficiat, si eidem in scriptu-
ram redactæ vel ipse met Pater, vel omnes filii, inter quos divisio
instituitur, subscribant. Posteriori autem certa requisita Pâ-
rentum

rentum testamentis præscripta, nempè ut Parentes, si literarum gnari sint, manu suâ exprimant (1) tempus quo testamentum confectum, (2) nomina filiorum, (3) uncias, in quibus illos heredes instituunt, non notis numerorum designatas, sed integris declaratas literis, (4) significationes rerum, quas inter filios distribuunt, ut omnia Parentis literis declarata nullā filiis contentionem relinquant; sin vero Parentes extraneis eadem scripturâ aliquid relinquere velint, ut id coram testibus dicant, quorum tamen nec subscriptio, nec subsignatio requiritur, sed sola testatoris manus & nuncupatio omnē chartæ firmitatem præbere dicitur. Atq; hi Textus sunt, quibus defenditur communis illa DDrum opinio, ad Testamentum Patris inter liberos, nudam ejus scripturam vel subscriptionem sufficere, quam fuentur *Mantica de C. U. V. lib 6. Tit. 2. n. 24.*
Hartm. Pistor. lib. 1. Qu. 1. Fachin. lib. 4. c. 1. Hunn. ad Treutl. Vol. Post. Disp. 10. Th. 6. Qu. 40. ibique citati, *Nic. de Passeribus de Scriptur. priv. lib. 6. Qu. 1. n. 11. & seqv. Carpzov. P. 3. Const. 4. Def. 18.* & contrà præter alias impugnant duo magni nominis *Jcti Cujacius & Hotmannus*, ille *Const. 1.* hic *Const. 58.* ubi de hac quæstione ex professo agit. *Cujacii ratio est*, quod omnis ultima voluntas necessariò testes supponat. Ita namquè d. l. inquit: *Nec testamentum nec codicillus dici potest ea voluntas cui testes desunt.* In codicillis enim exiguntur quinque l. ult. § ult. C. de Codicill. l. 28. in fine. C. de Testam. Sicut & in Testamento Rusticanorum l. ult. C. eod. & in nuda voluntate tres l. 27. C. eod. Ad eundem fere modum *Hotmannus d. l. n. 6.* testamentum, ait, consistere ex duabus partibus principalibus dispositione & testatione, quarum hanc potiorem esse vel inde liquere putat, quod ab hac Testamentum denominetur, neutram vero sine certissimo rei interitu abesse posse, atquè idecircò in l. 25 ff. de Testam. & l. 11. §. 1. ff. de legat. 3. apertè scribi, eum, qui perscri-

scripta voluntate suā, priusquam testes appelleat, exspirat, intestatum decesse. Quin etiam intestatum appellari illum, qui quamvis voluntatem suam cōram testibus exposuerit, tamen supremam contestationem non adhibuit per l. 20. §. 8. ff. qui testimoniū fac. poss. qua Ulpianus. Veteres (ait) putaverunt eos, qui propter solennia adhibentur, durare debere, donec sup̄ēma contestatio peragatur. Intestabiles enim olim illos dictos putat, qui nec ipsi testimonium dicere, nec alios testes adhibere poterant per l. 18. §. 1. & l. 20. ff. eod. & locum Plauti in Cūcul. Act. 1. Sc. 1. dicentis: Semper curato ne sit intestabilis, quod amas, amato testibus presentibus. Atquē inde illos intestabiles vocatos ait, quibus jus testamenti faciendi, velut quod necessario testes desiderat, ademptum erat. Porro n. 9. necessitatem testium adhibendorum per omnia testāmentorum genera, eodem ferè quo Nos supra §. 8. fecimus, modo demonstrat, ac tandem n. 22. concludit testamentum sine dispositione & testatione factum nullum planè ac potius imaginarium esse, perinde quasi quis stipulationem sine interrogatione, aut contractum sine consensu configneret. Ad Textus suprà citatos & quidem ad l. ult. C. fam. hercise. quæ in testamento inter liberos, qualia cuncta verba vel indicia sufficere ait, respondet Cujacius hoc sermone non excludi testes. Sicut & fideicommissum nutu relinqui posse dicitur in l. 22. C de fideicommiss. adhibitis tamen, ut notanter additur, testibus. Ad l. 21. §. 1. C. de Testam. & Cujacius & Hotmannus regerunt imperfectum Testamentum ibi non vocari, quod testibus caret, sed quod à testibus, qui interfuerunt, nequè subscriptum, nequè subsignatum est. Primum enim lex ista dicit, non subscriptum à testibus ac non signatum Testamentum pro imperfecto haberi, ac deinde subjicit: ex imperfecto autem testamento voluntatem tenere defuncti, nisi inter solos liberos non volumus, atquē ita etiam imperfectum testamen-

35

stamentum accipi ait *Cujacius* in l. 6. ff. ad L. Cornel. de fals.
Eandem sententiam iisdem *Cujacii* rationibus & verbis ad-
struit & sequitur *Reusnerus* P. 4. C. 3. n. 14. & seqv. qui tamen
c. 4. aliquoties contrarium expresse statuit, adeo ut lector tan-
tam inconstantiam mirari cogatur, & incertus hæreat, cuinam
opinioni illum accensere possit.

S. XVIII.

Nobis textus supra adducti nimis aperti videntur, quam
ut propter rationes à *Cujacio* & *Hotmanno* allatas, quæ maxi-
mam partem suprà jam refutatæ sunt, recepta DDrum opinio
deserenda sit. In primis notandum, JCtos in ejusmodi Consiliis & Responsis non semper veram, sed illam plerumque opi-
nionem tueri solere, quæ consilienti faveat, non secus ut *Cicero*
lib. 2. de offic. n. 51. de patronis causarum judicat, inquiens: Ju-
dicis est semper in causis verum sequi, patroni nonnunquam veri-
simile, etiamsi minus sit verum, defendere & scribere. Id quod
præter alia ex Consiliis *Hotmanni* liquet, qui postquam *Consil.*
55. 56. & 57. late defenderat ad Parentum testamenta nudam
scripturam, vel subscriptionem sufficere, mox sequenti *Consil.*
58. contrarium pro re para afferere non fuit veritus. Cæte-
rum quod ad rationes adductas & quidem ad necessitatem te-
stium, quam *Cujacius* & *Hotmannus* in omni testamento vel
ultimâ voluntate supponunt, attinet, hanc vel solum militis
testamentum refellit, de quo *Cujacius* ipse opinionis suæ su-
perioris immemor *Consult.* 49. fatetur, id, si per scripturam
probari possit, nullos testes desiderare. Unde frustra planè
Hotmannus ad probandam asserti sui veritatem ad testamen-
tum militare provocat, inquiens: Hoc usque adeo verum est, ut
ne militare quidem testamentum, quo nihil toto jure nostro favora-
bilius, nihil majoribus privilegiis munitum est, siquidem nunc pat-
rum fuerit, sine duorum testium presentia valeat. l. 25. l. 40. ff. de
E 2 Te-

Testam, mil. Nam de nuncupativo nec Illi, nec nobis sermo est, nec quenquam de hoc testium necessitatem in dubium vocaturum esse, putamus. Id equidem Hotmanno largimur omne Testamentum ex duabus partibus substantialibus constare, dispositione nempe & probatione, quarum neutra sine ejus interitu abesse potest. Sed quod probationem semper & necessario per testes expediendam putet, in hoc illi nequam assentimur, præsertim in testamento Patris, cuius voluntatem, quoctunque verborum aut Scripturæ genere relictæ inveniatur, leges custodiri volunt: Loca quæ Hotmannus citat, parum vel nihil evincunt. *I. 25. ff. qui test. fac. poss.* loquitur de testamento nuncupato, in *I. vero II. §. 1. ff. de leg. 3.* agitur non de testamento quoad scripturam perfecto, sed de Scheda seu Scripturâ quæ ad faciendum Testamentum parabatur, ut *Paulus* ait *I. 29. ff. qui testam. fac. poss.* Præterea J Cto ibidem sermo est de casu ordinario, seu eo, quod ut plurimum juris est, cum tamen nobis quæstio sit de casu excepto & singulari, qua responsive etiam *legi 29. §. 8. ff. qui test. fac. poss.* satisfit. Significatio vocis *intestabilis*, quæ ex *Plauto* affertur, non efficit, quin Jure Civili testium necessitas iis testamentis ad quæ sola probatio sufficit, remitti possit. Est quoquè non una istius vocis acceptio auctoribus usitata. Apud eundem *Plautum in Mili-
te Act. I.* pro execrabilis seu detestabili accipitur verbis: *ut vi-
viam semper intestabilis*, inde *Horatio lib. 2. Sat. 3. v. 191.* *sacer &
intestabilis*, & in *LL XII. Tabl. apud Gell Lib. 6. c. 7.* *improbis &
intestabilis* conjunguntur. Imo *intestatus* planè pro *castrato* sumitur à *Plauto* a *I.* verbis: *Si intestatus non abeo hinc, bene a-
gitur pro noxis.* Quæ ad textus pro communi sententia allatos à *Cujacij & Hotomanno* regeruntur, verum illorum sensum haud corrumptunt vel subvertunt. Nam quod *Cujacius* ad *I.
ult. C. fam. exerc. ex I. 22. C. de fideicommiss.* reponit, planè non
con-

concludit, quoniam à nutu vel nuncupatione ad Scripturam argumentari non licet. Prius enim necessario testes requirit, posterius vero non item, unde locum hic habet illud vulgatum: à disparibus malè fit illatio. In l. 21. §. 1. C. de Testam. per imperfectum testamentum etiam id, quod testibus destituitur, commodè intelligi potest, cum & id non signatum ac subscriptum dici possit. Deinde etsi concedamus, eo quo *Cujacius* & *Hotmannus* volunt sensu, ibi accipi testamentum imperfectum, illa tamen responsio locum non inveniret adversus Nov. 107. cui neuter satisfacit, & de quā *Hotmannus* n. 15. certum esse ait, quantum ad divisionem bonorum inter liberos factam attinet, nullum testimonium præter solam Parentis aut libero-rum subscriptionem requiri, quamvis aliud Pragmaticis qui-busdam, quos ibi citat, visum sit. Idem clarius fatetur Confil. 55. n. 2. his verbis: *Testamentum Parentis inter liberos, quantum ad divisionem suorum inter illos bonorum attinet, nullam omnino solennitatem, aut testimoniū convocationem requirit.* Sed sicut militibus concessum est, nuda voluntate, *testamentum per bonorum suorum divisionem facere l. 1. §. 1. ff. de test. mil.* eodem modo Parentibus permisum est, nuda voluntate (i.e. sine ulla testibus adhibitis) bona sua inter suos liberos, etiam ex inequalibus portionibus dividere & illam divisionem pro testamento relinquere. item Conf. 57. n. 5 & 6. ubi idem repetit, addens, *idq; sexentis DDrum testimoniis comprobarem si cui dubium fore existimarem.*

§. XIX.

Sed circa hanc Nov. 107. iterum non una difficultas emerget. Prima est, an hæc Nov. saltem intelligenda sit de divisione bonorum, quam etiam à Patre intestato decedente fieri posse constat ex suprà citatis legibus, an vero de Testamento? Prius affirmat *Hotmannus* d. Conf. 58. n. 17. ubi: *Verum (inquit) ut omnem tergitur etandi occasionem tollamus, uno verbo se-mel*

mel hoc dictum volumus, unamquamq; istarum trium constitutio-
num, Constantini scil. Theodosii & Justiniani, non generaliter de
quovis ultimorum voluntatum genere sanxisse, sed præcisè, restri-
ctè & definitè, de distributione patrimonii & divisione bonorum à
patre facta inter liberos, d. l. ult. C. fam. ercisc. Quod vel ex eo in-
telligi potest, quia toties in singulis earum dicitur, ob eam causam
jus istud induci, quia sine illa Patris dispositione, liberi per se ac suo
jure illi ab intestato successuri erant. H/l. Posterius autem ver-
bis Novellæ longè convenientius judicamus, quoniam Impe-
rator ibi expresse de tali Parentum dispositione, quam nomi-
ne testamenti appellat, & in quâ heredes instituti sunt, loqui-
tur, quod extra testamentum fieri nequit per § 2. J. de Codicill.
Vinnius lib. 2. Select. Quest. cap. 17. p. m. 340. & hanc rationem
affert, quod in tali testamento non tantum fideicommissa ve-
rum & legata relinquiri possunt, quæ tamen non nisi ex Testa-
mento valent. §. præterea J. de fideicommiss. heredit. Sed hic Vin-
nius non meminisse videtur, hanc differentiam legatorum &
fideicommissorum jam Jure Codicis sublatam esse, ut ipse
contra Joh. Fabrum Angel. & Giphan. docet in Comm. ad d. §.
præterea in fin. Cæterum id non incommodè pro confirman-
dâ nostrâ sententiâ adduci potest, quod Justinianus in fine d.
Nov. 107. separatim de devisione bonorum agat, ibique con-
stitutionem Nov. 18. c. 7. approbet, ex quo non obscurè colli-
gitur Illum in antecedentibus de alio dispositionis genere lo-
cūtum esse. Plures rationes Vinnius c. l. affert, ubi etiam ob-
jectiones dissolvit, ad quem brevitatis causæ lectorum remit-
timus. Altera Quæstio est: an, sicut liberi ejusmodi imper-
fectio testamento heredes institui, ita quoquè exheredari pos-
sint? Negat id præter Hotmannum d. Cons. Ant. Faber. Decad.
35. err. 3. quorum sententia quoque ratione non caret. Nam
cum Nov. ista saltem de institutione loquatur, non videtur

frat.

trahenda ad exheredationem, quæ odiosa est, atq; ideo interpretatione non adjuvanda. l. 19. ff. de lib. & posth. hered. inst. Verum rationem decidendi suppeditat. l. 16. C. Famil. exciso. ubi Imp. Dioclet. & Maxim. Filii (inquiunt) Patris testamentum rescindendi, si hoc in officiosum probare non possunt, nullam habent facultatem. Igitur si justè exhereditati sint filii, quamvis exhereditatio imperfæcio testamento facta sit, non poterunt impugnare voluntatem Patris, cum hanc in officiosam dicere nequeant. Tertia, quæ circa hanc Novellam movetur, difficultas est; an Justinianus voluerit Testamentum Patris ἐλέγχασθαι tantum ὀλογράφων esse debere? Cujacius d. Consult. i. Hac Novella (inquit) abutuntur, qui inde colligunt, non valere Testamentum inter liberos, nisi sua manu suisq; literis parens scriperit nomina libitorum, & tempus & unciarum modum. Namque mens Justiniani hæc tantum est, ut sive scribat testamentum Parens, sive alius co dictante, illa literis prescribantur, non notis, alioquin testamentum non valere. Eadem Cujacii verba, utalia plura, sua fecit Diony-
 sius Gothofredus in Not. ad d. Nov. 107. c. 1. Sed si haec Imperatoris mens est, certè negari nequit eandem satis obscurè in d. Nov. esse propositam. Ibi namquæ Justinianus non totum testamentum, sed saltem unciarum numerum per integras literas exprimi jubet, quod hodiequè in chirographis aliisq; cautionibus de summa pecuniariâ scriptis securitatis gratia fieri videmus, quoniam numeri cifris scripti facile mutari i. e. vel augeri vel minui possunt. E converso quod testamentum Patris holographum esse debeat, facilius probari posse videatur ex verbis Nov. sequentibus: ut omnia ejus (scil. Patris) literis declarata, nullam filiis contentionem relinquant. Id certum est voluisse Justinianum, si non integrum testamentum, præcipua tamen ejus capita manu ipsius Patris scribi, quicquid etiā dicat Cujacius, cuius alioquin doctissimi Viri sententia ex-

pres-

pressa Novellæ verba nimis refragantur. *Justinianus* enim disertè ibidem sancit, ut Pater, si literarum gnarus sit, quædam in Testamento *inclusæ* seu propria manu scribat, quod in sequentibus iterum repetitur. Hoc igitur si omissum fuerit, testamentum sine dubio corruet, ni constitutionem istam frustaneam dicere velis. Unde Parentes literarum ignaros non aliter quā adhibitis testib⁹ valide testari posse secundum *Nov.* 107. verius putamus. Quam opinionem postmodum comprehendimus fovere *Gilkenium ad avth.* *Quod sine C. de Testam.* n. 4. ubi varios autores in eandem sententiam citat. De quæstione: an etiam Parentum testamentis nuncupatis privilegium competat? vid. *Vinnium lib. 2. Select.* *Quæst. cap. 18.* ubi affirmativam contrà *Martinum, Fulgosum, Salycetum & Ant. Fabrum* defendit. Quarta & ultima quæstio est: an in testamento holographo paterno etiam extraneis legata vel fideicomissa validè relinqui possint? Affirmat id simpliciter *Reuenerius* *P. 4. c. 2. n. 7. per avth.* *Quod sine C. de Testam.* Imo testibus hoc casu planè opus non esse *Richterus P. 1. Decis. 29. n. 89. Gilkenium ad l. 21. § ex imperfecto n. 25. C. de Testament.* tradere ait, quod tamen ex eo loco, ubi *Gilkenius* valde obscurè mentem suam explicat, haud apparet. At in *Nov. 107.* unde d. avth. desumpta, hoc casu expresse testes requiruntur, non enim sufficit legata vel fideicomissa extraneis relicta testatoris manuscripta esse, sed etiam necesse est, ut coram testibus dicta sint, quam clausulam malè omisit *Irnerius d. avth.* *Quod sine*, quod ideo inter errores Irnerianos notatur à *Rittershuso in Append.* *Nov. p. m. 767.* imo & ab ipso *Reusnero c. 4.* circa finem, loco tamen minus congruo, cum hoc supra c. 2. addere debuisset.

§. XX.

An testamentis sic dictis privilegiatis etiam testamentum *ad platas causas conditum* Jure Civili annumerandum sit? non
im-

41

immetitò dubitatur. Illa omnino more usurpata lex Constantini Ima C. de SS. Eccles. generalior est, quā ut inde quipiam certi concludi queat, neq; liberum, quod ibi tantoperè effetur, testandi legandive arbitrium fortè aliter, quam servato iustis ordine & custoditis testamentorum solennibus intelligendum, pro. t id explicat Imp. Justinianus l. 35 pr. C. de inoff. testam. inquiens: *Si quando talis concessio Imperialis processerit, per quam libera testamenti factio conceditur, nihil aliud videri Principem concedere, nisi ut habeat legitimam & consuetam testamenti factio nem.* Neg. enim credendum est Romanum Principem, qui Iuramenta inquit, hujusmodi verbo totam observationem testamentorum multis vigiliis excogitatam atq; inventam, velle everti. Clarius idem patet ex l. 13. C. de SS. Eccles. quæ Imp. Valentiniani & Martiani est, juxta quam ne quidem ipse Personæ Religiosæ ad pias causas quid relinquere possunt, quam in testamento aut codicillo, omni alia Juris ratione munito, i. e. secundum observationem legum condito. Imo tantum abest, ut testamenta ad pias causas Romanis Imperatoribus favore aut privilegio digna visa sint, ut potius à quibusdam eorum tanquam odiosa vetita fuerint & interdicta, quâ de re extat Valentiniani Constitutio in l. 20. C. Theodos. de Episc. & Cler. quæ vetat Clericos ex mulierum liberalitate aut testamentis ne quidem per subiectam personam aliquid capere, in tantum, ut si foeminæ, posthabitâ legis prohibitione, iisdem quid reliquerint, id fisco cedat, item Constitutio Theodosii Magni in l. 27. C. Th. eod. quæ prohibet, ne Diaconiſſæ diem obeantes, ullam Ecclesiarn, ullum Clericum aut pauperem heredem scribant. Quod non sine causa mirum visum Hieronymo Epist. 2. ad Nepotianum scribenti: *Pudet dicere, Sacerdotes Idolorum Mimi, & aurigæ & scorta hæreditates capiunt Solis Clericis & Monachis hac lege prohibetur: & non prohibetur à persecutoribus, sed à Principibus Christianis.* Et quanquam lex ista partim ab ipso Theodosio l. 28.

F

C.

C.Theod. eod partim ab Imp. Valentiniano & Martiano supra cit.
l. 13 C. de SS. Eccl. revocata, ac deinde pia causa ab insequentibus Imperatoribus, in primis Justiniano favorabilior habita sit, de quo *l. 19. & 20. C. de SS. Eccl. l. 24. l. 28. 45. & 49. C. de Episcop. & Cleric.* testantur, nusquam tamen solennium observatio hujusmodi testamentis remissa legitur, quin potius contrarium ex citatis textibus satis superque elucescit. Pariter nec Jure Canonico testamentum ad pias causas privilegiatum dici potest. Nam quod *c. 11. X. de Testam.* de eodem dispositum, ut coram duobus vel tribus testibus conditum valeat, id non singulare est, vel privilegium testamenti ad pias causas, sed idem *Cap. anteced. 10.* de quo vis testamento, improbata lege Civili, statutum reperitur sub interminatione anathematis, de qua testandi facilitate ex Protestantibus Bachovius & Vinnius, ille ad §. 3. hic ad §. 4. *J. de Test. ord.* benignius judicant, quam ex Pontificiis *Fr. Connamus lib. 9. c. 2. n. 4* & *Bodinus de Republ. l. 5. c. 2.* scribentes, Pontificem hac via in privatorum fortunas & possessiones invasisse. Soli igitur DDrum traditioni acceptum ferendum, quod ad pias causas conditum Testamentum & Jure Civili & Canonico vulgo privilegiatum habeatur, quamvis id expresse afferant *Tiraquellus de privit. pie caus. Priv. 1. & Reusner. de Testam. P. 4. c. 12. n. 3.* Inter alia autem hujus testamenti privilegia & hoc recenset *Tiraquellus Priv. 4* quod manu testatoris scriptum sine testibus valeat, quod etiam Richterus statuit *Decis. 28. n. 15. 16. & 20.* prater *Tiraquellum, Boëtium & Graff.* citans. Negat id vero Reusnerus *d. c. n. 12* duos testes requirens, in quam sententiam quoq; propendet *Covarruvias in cap. Relatum X. de Testam. n. 21.* inquiens: mallem ipse huic opinioni, quam praecedenti subscribere, nisi favor pie causa à precipiti Judicio averteret. add. *Mantic. de conject. ult. vol. lib. 6. tit. 3. n. 9.* Fachin. *lib. 4. c. 3. circa fin. & Hunn. ad Treutl. Vol. post Disp. X. qu. 42.* obscurè tamen mentem suam explicantem, & *Carpzov. P. 3. Constit. 4. Def. 33.*

§. XXI.

§. XXI.

De Testamento Rusticorum holographo quæstio ferè iniutilis videtur, cum in his rari sint literarum periti, & quamvis inter illos dentur, qui scribere norint, vix tamen satis idonei sunt ad animi sensa aptè & concinne exprimenda, adeo, ut eorum scripturæ plerumque interprete indigeant. Est quoq; de horum testamentis textus satis apertus in L. ult. C. de testam. ubi ad minimum quinque testes requiruntur, è quibus, si duo tres-
ve literati fuerint, hos pro reliquis subscribere sufficit. Id saltem quæri solet, an hoc privilegium sit personæ, an loci, vel an etiam rusticis in civitate testantibus, & vice versa nobilibus aut civibus ruri degentibus competit? Negat utrumque Reusnerus P. 4. c 15. n. 2. adducto hanc in rem cumulo allegatorum, putans hoc privilegium neq; soli personæ neq; loco, sed utriquè conjunctim, nempe rusticis & in rure testantibus concessum esse, cui sententiæ quoq; favet d. l. ult. ubi duplex ratio adducitur, una ab imperitiâ & simplicitate Rusticorum, altera à testium penuria desumpta, quarum prior in Nobilibus aliisq; ruri degentibus locum forte non invenit. Ex Imperatoris tamen Leonis Nòv. 41. hoc privilegium magis loci quam personæ dixerim, velut qui generaliter, non expressis rusticis, in itineribus & agris aliisque inhabitatis locis tres testes sufficere voluit. Unde Reusnerus d. l. n. 3. Bartolum, Vasquium aliosque ciitat, statuentes idem beneficium Civibus, si forte ruri testari voluerint, ut & Nobilibus, qui pro majori temporis parte ruri habitant, indulgendum esse. Omisit alioquin hoc Rusticorum in condendis ultimis voluntatibus privilegium Renatus Choppinus, qui de eorum privilegiis non ineleganter commentationem edidit, moribus tamen magis & legibus Gallorum, quam Juri Civili accommodatam.

§. XXII.

Major dubitandi ratio superest de Testamento pessis tempo-
re condito, an id, si holographum sit, absq; testibus valeat? quam

quæstionem à nemine ferè vel veterum vel recentiorum motam reperi, velut apud quos adeò in valuit illa opinio ad testamentum necessario testes requiri, ut circa casum pestis de numero saltem testium definiendo solliciti sint, qua de re opinionum divortia concessit Berlichius P. 3. Concl. s. n. 1. & seqv. Et sanè non videtur hæc quæstio utilitate carere. Nam cum tempore pestis magna sit testium penuria, quis neget ejusmodi casus tunc saepe existere, ubi morientes per Scripturam holographam, e. g. epistolam, quia solenni modo ipsis testari non licet, ultimam voluntatem declarant, quem testandi modum longe expeditiorem & temporis istius ratione convenientiorem judicamus, ac illum, quem ex Fulgosio suppeditat Berlichius d. l. n. 21. inquiens: Si omnino nulli testes haberri possunt, tunc potest testator peste decumbens efficere, quod in viam publicam portetur, ut haberet testes audientes voluntatem suam, & tunc testamentum ita factum optimè valet, quemadmodum exemplum Dominae Aquilie, Uxoris Domini Signorelli de Homedeis, Mediolanensis Doctoris insignis, qua peste percussa, non valens habere testes, fecit se portari in viam publicam, ut haberet testes audientes voluntatem suam, adducit Fulgosius in l. ult. C. de Test. De hujusmodi ergo casu in præsenti quærimus: an tempore pestis ultima voluntas per Scripturam holographam, e. g. epistolam manu auctoris scriptam & obsignatam declarata, Jure Civili valeat, quamvis omnino testibus destituta? Non defunt rationes, quæ affirmativam urgere videntur. Nam si ulla inter testamenta privilegiata species est, cui solennitas testium remittenda, hæc certè quæ pestis tempore conficitur, præ reliquis omnibus hunc favorem meretur, cum in nulla tanta necessitatis ratio adsit. Qvænam enim in militum aut parentum testamentis ratio est solennium remissionem svadens, quam non metus contagionis testes deterrens longè superet? Imo qui rationem, ob quam militum testamentis tam insignia privi egia concessa, examinare voluerit, eandem etiam tempore pestis lo-

locum invenire fatebitur. Non enim hæc fuit simplicitas, aut imperitia literarum, qua & in rusticis adest, qui tamen quinq;
testes adhibere tenentur, per ea, quæ § præced. dicta, non te-
stium penuria, quoniam milites in expeditione constituti in
præsentia universi exercitus non secus ut Romani olim Calatis
Comitiis testandi occasionem habent, neque favor militum,
nam idem privilegium etiam aliis non militibus, si in hostico
deprehendantur, & illic decedent, competit per l. ult. ff. de Te-
stam. milit. & l. un. ff. de bon. poss. ex test. mil. sed sola periculu-
rum functio & metus imminentis mortis, quæ causa etiam effi-
cit, ut extra expeditionem constituti milites hoc privilegio
non utantur. Fadem vero ratio tempore pestis adest, ubi qui-
libet in procinctu & expeditione constitutus censemur, eadem
ergo utroq; casu privilegia obtinere debent, quemadmodum
argumentatur Ulpianus d. t. un. in pr. inquiens: *quanquam enim
dicit conditio militum ab his personis, tamen, qui in procinctu ver-
santur, cum eadem pericula experiantur, jura quoq; eadem merito
sibi vindicant.* Accedit & in testamentis pestis tempore conditis
alia ratio, nempe difficultas tot testes conquirendi, cum tem-
pore pestis quilibet vereatur ad sanum, nedium ægrotum acce-
dere. Durum igitur foret ab illis, quibus testium copia deest,
quique ideo necessitate cogente ad modum testandi per Scri-
pturam holographam confugere tenentur, exigere velle ut
testes adhibeant, cum necessitas non agnoscat legem, ideoq; in
eiusmodi casibus sæpè recedatur à regulis Juris communis.
Deinde rationi non videtur consentaneum, ut ad testamenta
in casibus necessitatis condita quicquam præter substantialia-
& probationem testamenti requiratur, solennia namq; ipsum
necessitatis nomen excludit & superflua judicat. At probatio
testamenti omnium optimè per manum & Scripturam testato-
ris fieri potest, quod suprà fusius ostensum. Prætereà quod in
ultimis voluntatibus minus solennibus alterutra probandi ra-
tio vel per scripturam, vel per testes sufficiat, non obscurè col-
ligi-

ligitur ex §. 12. *J. de fideicommiss. hered. verb: & neq; ex scriptura,*
neq; ex quinq; testium numero possit res manifestari. Atq; his ratio-
nibus, quarum aliquibus DDres ad probandam sufficientiam
numeri testium binarii utuntur , satis evictum esset, ad testa-
mentum holographum tempore pestis nullos testes, sicut ad
testamentum militis, Jure Civili requiri, adeo ut opus non fo-
ret cum *Claro 3. sent. §. Testam. Qu. 50. §. 3* ad Imperatoriam
decisionem configere, nisi nobis hic negotium facesseret l. 8.
C. de Testam. cuius verum sensum adeo expeditum non esse, do-
ctissimorum Virorum in ejusdem explicatione dissensio satis
ostendit, quibusdam hanc l. de morbo caduco , quo testium
aliquis tempore faciendi testamenti corripitur, quibusdam
vero de peste eandem accipientibus, quarum explicationum
neutra difficultate caret. Nam priori, quæ *Hilligeri ad Donell.*
lib. 6. Comm. c. 9. lit. F. & Bachovii ad Treutl. V. 2. Disp. 10. Th. 6 lit.
I. in fin. aliorumq; , quos ibi citat, est, in primis obstat, quod
lex loquatur de timore contagionis, quæ testes deterret; At in
morbo caduco uni ex testibus contingente nullum contagium
reliquis metuendum, & idēo nulla ratio subest, ob quam ne-
cessē sit, testes dissociari, quod tamen lex ista permittit. Circā
posteriorem autem, quæ *Berlichii P. 3. Concl. 5. n. 6.* ibiq; citato-
rum, nec non *Gilkenii & Giphani ad d. l. 8. C. de Testam.* est, diffi-
cultas oritur definiendi: utrum lex de testatore, an testibus pe-
ste correptis accipienda, item quid propriè hāc lege remissum
sit? Qui de testibus legem accipiunt, quod *Giphanius* facit ob
verba: *testes enim hujusmodi morbo oppressos &c. non advertunt,*
his frustrā consociationem à lege remitti, quoniam ipse mor-
bus satis vetat, eos ad testimonium adhibere, ut Cujacius notat
lib. 26. obs. X. Qui vero de testatore ægrè decumbente legem
loqui autumant, vel ad emendationem textus, vel ad violen-
tam ejus explicationem configuiunt, qualis est illa *Cujacii d. 1.*
per testes hujusmodi morbo oppressos intelligentis circumfessos
terrore morbi contagiosi. *Textum emendat Hotmannus Conf.*

60. n. 2. pro oppressos oppresis & pro numeri conveniendi numeri
 convenientis legens, ut sensus sit: Testes hujusmodi morbo op-
 pressis (scil. testatoribus) eo tempore jungi atq; sociari remis-
 sum, non numeri convenientis observationem sublatam esse,
 quam emendationem quoq; amplectitur *Gothofredus in not. ad*
d. l. Aliam hunc textum emendandi rationem suppeditat Ve-
 nerandus Dn. Parens in Disputatione quâdam An. 1676. habitâ,
 trigam thesium ex Institutionibus excerptarum exhibente th.
 3 in fin. dum conjunctione, quam *Gothofredus* principio istius
 legis inserit, alio loco utitur, hoc modo legens: *testes enim &*
hujusmodi morbo oppressos (scil. testatores) eo tempore jungi atque
sociari remissum est. Ubi insimul argumenta eorum, qui textum
 de morbo caduco accipiunt, sufficienter refellit. Quid autem
 hâc lege propriè remissum fit, non uno omnes modo expli-
 cant. *Giphanius ad d. l. 8.* *Hec (inquit) ejus est sententia, ob timo-*
rem contagionis ex morbo pestilentie non esse necesse, ut testes hujus-
modi morbo oppressi, qui ad testamentum fuerint vocati, eodem
omnes tempore socientur aliis sanis, sed possint separatim singuli ad-
esse testatori, ita tamen, ut legitimus testium numerus interveniat.
Breviter; testium consociatio sive conventus propter pestilentiam est
remissus, numerus non item. Verum huic explicationi obstat,
 quod modo ex *Cnjacio* notatum, illos, quos pestis oppressos te-
 net, vix adhiberi posse ad testimonium, ideoquè remissionem
 illam spontè evanescere. Alii putant hoc remissum esse, ne
 omnes testes apud testatorem morbo oppressum simul con-
 venire teneantur, verum unus hoc, alter alio tempore subscri-
 bere & subsignare testamentum possit. Sed mihi (inquit recte *Gi-*
phanius ad d. l. 8) id non probatur, quia testatore infecto, testes sibi
 metunt, iam bene, si singuli accedant, quam cuncti sive simul uni-
 versi. Rectius *Cujacius d. lib. 26. Obs. X.* cum Græcis hanc legem
 ita explicat, quod nempe necesse non sit, ut testes in conspectu
 testatoris, (quod alias requiritur 1. 9. & 12. C. de Testam.) testa-
 mentum subscribant & subsignent, sed sufficiat, si id seorsum &

ex:

extra conspectum testatoris fiat. Ita enim in *Basilicis à Fabrotto editis Tom. IV. lib. 35. Tit. 2.* dicitur: *Si metuerint testes accedere proprius ad testatorem, ne morbi contagione inficiantur, permittatur iis, ut separatis ab eo testamentum signent.* Sed hic iterum quæstio emergit: an juxta explicationem istam id saltem permisum sit, ut testes, postquam testatorem viderunt, & ejus mentem percepérunt, deinde signa extra conspectum ejus apponere queant, an vero testes planè necesse non habeant in conspectum testatoris venire & testimoniorum fungi officiō, sed sat sit subscriptiones & signacula ab his quovis in loco apponi, misso scil. ad domum testamento, prout id explicat *Reusnerus P. 4. c. 17. n. 19.* Si prius, tunc revera nihil hac lege remissum, quia si testes ad testatorem accedere tenentur, parum interest, sive in conspectu ejus, sive seorsum tabulas subsignent; sin vero posterius, tunc non immerito dubitatur, an ad probationem testamenti sufficiant testes, qui testatorem nec viderunt, nec loquentem audiverunt? Nam quod non satis sit testes vocem testatoris audivisse, nisi & eum viderint, aliquot rationibus defendunt *Dan. Möllerus Lib. I. Semestr. c. 5. n. 6.* & *Carpzov. P. 3. C. 4. Def. 10.* multominus ergo probabunt testes in quibus utrumque requisitum deficit. Ex dictis itaq; concludimus, tutius minusque fraudibus obnoxium esse, tempore pestis testamento holographo testibus destituto fidem habere, quam ejusmodi testamentum, quod cujuslibet alterius manu scriptum & juxta legem istam & à septem testibus extra testatoris conspectum subsignum admittere.

§. XXIII.

Sed hæc quidem haec tenus de Jure Civili, tam quoad testamentum ordinarium, quam irregulare seu privilegiarium. Verum ab hujus juris principiis praxis & mores variarum gentium longè abeunt, quibus iterum in plerisque ad priorem simplicitatem deventum est. Hinc *Baldinus Protheoria in Tit. 3. de Test. Ord.* Hodie (inquit) eo reservasit, ut simplicissima & liberrima

berrima testandiratio in usu habeatur; adeo, ut nuda Scriptura à solo testatore confecta, vel subscripta, vim habeat solennis testamenti. Satis enim visum est, si constet de voluntate defuneti, quam etiam deprehendi posse ex testamento minus solenni leges nostræ (scil. Civiles) fatentur. Inter omnia vero Jura statutaria proximè ad sententiam supra à nobis defensam accedit Viennense, de quo Joh. Henr. Reutterus in Diff. Jur. Com. & Austraci ad Tab. VII. n. 5. p. m. 10. sequentia habet: Wenn man nach der Wienerischen Stadt-Ordnung reden will, so gilt ein schriftlich Testament / welches der Testator selbst ganz geschrieben/ unterschrieben/ und mit seinem Pittschafft verwahret/ ohne einigen Zeugen. Schreibt ers aber nicht/ sondern unterschreibt nur/ und verpetshirts/ so muß ers noch dazu mit eines Zeugen Instiegel oder 2. Zeugen Petschafften fertigen lassen. Idem ferè apud Gallos Britonum legibus (quas Bertrandus Argentraeus eleganti Commentario illustravit, paulo tamen in Jurisprudentiam Romanam acerbiori) obtinet, quarum Art. 570. his verbis dispositum: Si Testament est fait durant la santé du testateur & auparavant la mala die, dont il decede, il suffira, & fera foy, s'il est écrit & signé de lui. Ad quem art. Argentraeus n. 8. Scripsisse enim (inquit) & subsignasse, magnam habet voluntatis premeditationis & perseverantie presumptionem & judicium: et si enim alioquin subscriptio etiam alienæ scriptura & manu facta totum scriptum approbare dicitur, tamen hoc casu non idem est, quia utrumque conjunctum consuetudo requirit & quia subscriptio facilius effungi, quam prolixa scriptura potest, de quo prolixa Molinair rationes existant Consil. 31. Id tamen poste à in Reformatione consuetudinum Ducatus Britannie per art. 613. in tantum mutatum, ut & nuda subsignatio seu subscriptio testatoris sufficiat. Sed an idem juris in omnibus Galliae Provinciis quoad testamenta obtineat? non immerito dubitamus. Nam constitutio Codicis Ludoviciani per Jacobum Corbinum anno 1628. editi, quæ Tom. I. l. 7. Tit. 41. p. m. 279. extat, disertè te-

G

stium

stium eorumque subsignationis mentionem facit, addit tamen:
*Sans deroger néanmoins aux coutumes & communes observances
 des lieux, requerrant autre ou plus grande solennité, soit en païs de
 droit écrit ou coutumier.* Testamentum quoquè *Cardinalis Richelii*, quod *Aubery Tom. 2.* Ejusdem Historia in fine habet, à 7.
 testibus & Notario subsignum reperitur. Inserta tamen ei-
 dem hæc clausula, quod si post mortem suam fortè aliud testa-
 mentum recentius producatur, se id valere nolle, nisi totum
 manu sua scriptum sit. Nam cum *Cardinalis Richelius ipse pa-
 rum scribere, sed plurima dictare solitus fuerit, teste eodem
 Aubery in Histor. Cardinalis Mazarini lib. 8. c. 2 p. m. 583.* ideo si-
 bi ejusmodi legem in testamento dicere voluit, quæ ipsa im-
 plendi difficultate potestatem revocandi impediret, quæ
 quam Jure Civili ejusmodi clausula in Codicillis negli-
 gatur per l. 6. §. 2 ff. de Jure Codicill. Consuetudinibus Ducatus
 Burgundie nihil de forma testamentorum dispositum reperi-
 tur, sed ibi Rubr. 7. §. 4. generaliter testamentū validū supponi-
 tur, verb. par son testament valablement fait & selon raison, ad
 quæ verba Chasseneus p. m. 951. Cum ergo (inquit) consuetudo no-
 stra se referat ad *Jus Commune*, debet intelligi secundum *Jus Com-
 mune*, & ideo testamentum factum debet habere omnes conditiones,
 quæ à jure debent esse in testamento; subjicit tamen statim de ge-
 nerali consuetudine Regni Franciæ observari *Jus Canonicum*
 in cap. cum esses X. de Testam. Imo pag. anteced. in fin. querit:
 An schedula reperta in arcâ testatoris probet testamentum,
 etiamsi non sint testes? Et consului (ait) pluries & dixi quod va-
 let, dummodo scriptum aut signatum, aut subscriptum manu testa-
 toris. Juxta consuetudines Arvernæ Tit. 12. art. 48. ad testa-
 menta duo testes cum Notario, vel quatuor testes sine Notario
 requiruntur. add. *Comm. Aymonis ad d. art. 48 fol. m. 58*, Mori-
 bus Alsatiæ & Lotharingie hæredes ex testamento holographo
 in possessionem hæreditatis mitti posse asserit Schilterus Exer-
 cit. 2. ad ff. th. 24. *Venetiis Cormierus in Cod. Henrici IV. Reg. Gali.*

Lib.

Lib. 20 Tit. 1. c. 3. n. 75. quatuor testes ad testamentum requiri scribit, citato in margine Joh. Pet. Ferrar. Contrà Peregrinus Conf. 63. n. 2. sequentia, ut apud Nic. de Passeribus de Script. Priv. lib. 6. qu. 1. n. 272. transcripta extant, tradit: Secundo præmittendum est, quod inspectis consuetudinibus Inclitæ Civitatis Venetiarum. scriptura quæ manu propria testatoris conscripta sit, pro suo testamento servatur, omissa omni alia solennitate, licet enim de Jure Civili Romanorum Imperatorum, hujusmodi testatio recepta sit pro valida inter liberos tantum, non quo ad extraneos, attamen Illusterrimi DD. Veneti quo ad omnes scripturam testatoris perfectam & integrum de ejus ultima voluntate pro valido testamento acceperunt: Nam certissimum voluntatis suæ testimonium, scripturam manu testatoris confessam arbitrati fuerunt, & sic sapissime pro factorum contingentia judicatum fuit, &c. Verba ipsius statuti videri possunt apud Nic. de Passerib d. l n. 270. qui de hoc Venetorum Jure à n. 265. usquè ad n. 290. agit, & n. 289. non tantum holographum, sed & subscriptum testamentum ex Venetorum statutis valere defendit contra Menochium Conf 639. n. 9. De Anglis Johannes Covellus in Inst. Jur. Anglicani Tit. de Testam. Ord. §. 2. Usque adeo (inquit) fastidiosa illa antiquorum curiositas nobis visa est, ut omnem testamenti probationem idoneam existimemus, qua prime illi Juris Gentium simplicitati satisfacit. Neg, enim duo testes hodiè requiruntur, si alia sint circumstantiae, qua probationem supplent. Idem Tit. de Testam. Milit. Nullum (ait) militari testamento privilegium Ius nostrum relinquere potest, quod paganorum ultimis voluntatibus nullum ferè negat. Subtilitates enim Romanorum omnes in antiquam Juris Gentium fidem dissolvit. In Reformatione tamen Legum Anglicarum ab Henrico VIII. coæpta & Eduardo VI. continuata, quæ Londini Anno 1641. prodidit Tit. de Testamentis c. 2. p. m. 128. expresse testes requiruntur. Verba ejus sunt: Testamentum legitimis testibus communatum sit, & binominatim ponantur, ipse Minister & Ecclesie Syndici, quos Gardianos appellant, aut duo vel tres assistantur viri spe-

Et atque probitatis & exploratae fidei, aut denique testamentum ipsum
manu testatoris & duorum vel trium testium. Sed c. 41. p. 146.
omne testamentum, etiamsi minus legitimum sit, firmum &
inviolabile servandum esse dicitur. Apud Polonos peculiaris
testandi modus est per Scripturam holographam, ut concludi
posse videtur ex Constit. Regis Sigismundi, quae apud Jacob. Pri-
lusionem in Statutis Regni Poloniae fol. m. 127. & fol. 403. item apud
Joh. Herburtum de Fulstin p. 505. & 506. extat his verbis: Hoc est
autem testamentum mixti fori, quod coram publico Notario fieret,
vel qui illud propria manu scribebat, vel coram aliquibus testibus
presentim nobilibus factum esset. add. Dresnerum in Instit. Jur.
Reg. Pol. Tit. de Testam. Ord. §. si vero, ubi haec verba paulo clari-
rius proponit. Notat tamen Paulus Sczerbic in Prompt. Const.
Reg. Pol. P. 2. cap. 10. p. 129. solis Nobilibus integrum esse per scri-
pturam manus propriæ testari.

§. XXIV.

Apud Hispanos illud singulare est, quod ne quidem Te-
stamentis Parentum inter liberos solemnis remissa sit, per le-
gem Tauri tertiam, cuius verba: Ordinamus ac precipimus, ut
solemnitas legis Ordinationis Domini D. Alfonsi que disponit, quot
testes sint ad testamentum necessarii, intelligatur atque exerceatur in
testamento aperto, quod latine aicitur nuncupativum, sive inter fi-
lios aut descendentes legitimos, vel inter heredes extraneos. Ad
quam legem vid. Gomezii Comm. n. 58. & 58. qui idem in testa-
mentis Parentum scriptis obtinere defendit n. 61. non obstante
quod lex tantum loquatur de nuncupativis. Jure Svecorum te-
standi libertas valde circumscripta, adeò, ut eo jure solum le-
gare liceat; Quam legandi rationem (inquit Stiernhoock de Jure
Svecorum & Gothorum p. m. 180.) Juris nostri Conditores testa-
mentum vocaverunt, nec aliud norunt, nisi quod Justamen Uplan-
dicum constitutum in expeditione aliqua nautica vel terrestri nomi-

BART

nare vel declarare heredem permittat, procul dubio mutuatio à vicinis, illis vicissim à Romanis more sine solennitate aut numero testimoniū testandi, quorum voluntatem iu hoc duntaxat casu pro lege habendam esse censuerunt. Jure Dānico ad testamenta aut donationes generaliter requiritur, daß sie mit derer Hand und Siegel von denen sie kommen/ und guter Leute Unterschreibung bestätigt seyn/ vid. König Christiani V. Dānisches Gesetz de anno 1699. lib. s. c. 4. n. 17. Dispositio Juris Dithmarsici art. 26. S. 1. quæ exigit præsentiam Parochi (qui ibi vocatur Parcheर) & duorum vel trium testium, ad illos solum pertinere videtur, qui ipsimet scribere nequeunt, vult enim ultimam voluntatem à testatore nuncupatam à Parocco in scripturam redigi, testatori prælegi, ab omnibus obsignari, & deinde judicialiter apud Prætorem deponi. Quæ omnia an etiam in testamento holographo eo jure requirantur, non liquet. Apud Batavos, ut Grotius lib. 2. Introd. c. 17. tradit, duplex testandi ratio recepta, una coram duobus Scabinis vel Senatoribus & Secretario loci, in quo testamentum conficitur, altera coram Notario & duobus testibus, quam ferè solam in usu vulgi esse Vinnius ait ad §. ult. J. de Test. Ord. n. 4. nequè ab hac dispositione testamentum holographum exceptum reperitur. In testamentis Parentum & militum Jus Civile seqvuntur teste Grotio ibid. p. m 70. De Testamentis vero pestis tempore & ad pias causas conditis ambigit Idem d. l. inquiens: Maer of yemant ten tyde van sterfte, ofte by verloop van oorlog (gelyck eenige Rechtsgeleerden meenen) ofte ook tot voordeel van Armen, ofte Godshuysen, gelyk de gesyde Geestelyke Regten medebrengen, soude mogen mondeling voor twee getuygen ofte schrifftelyk onder syn hand alleen uiterste Wille verklaaren, is niet seker. In plerisque Germaniae Civitatibus alibique potissimum vigent testamenta judicialia, ut apud Norimbergenses vid. der Stadt Nürnberg verneuete Reformation Tit. XXIX. fol. 175. apud Lubecenses vid. Lübsch Recht Lib. 2. Tit. 1. §. 2. apud Hamburgenses vid. Stat. Hamburg. P. 3.